"Verum non ideo infideles inter se negamus verum matrimonium contrahere: de quo superius dictum est, quod non sit sacramentum, et inferius, quam sit validum explicabimus"⁷⁶.

Y la posibilidad real de que algún fiel pueda contraer matrimonio natural válido, incluso con permiso de la Iglesia, la entrevé claramente Gregorio de Valencia. El ha afirmado, como hemos visto más arriba, que la voluntad de Cristo es que los cristianos al casarse lo hagan por medio del sacramento del matrimonio, pero reconoce que pueden darse casos en que esto no sea posible, y en que la Iglesia permita que un fiel se case con una infiel sin mediar el sacramento, por razones que estime de suficiente entidad:

"Ad argumentum autem pro contraria parte oppositum responderi potest, Christum voluisse quidem ut matrimonium in Ecclesia, etiam esse Sacramentum; sed non ita stricte hoc voluisse, ut nunquam posset iudicio Ecclesiae matrimonium aliquod verum iniri in ratione contractus a fideli cum infideli, quod non etiam Sacramentum esset"⁷⁷.

Esta misma visión realista la comparte Tomás Sánchez. No se trata de recomendar el matrimonio entre un católico y una infiel, sino simplemente pensar qué sucedería en el caso de que se proyectara una unión semejante. Es claro que en esta situación no habría sacramento, por no estar bautizado uno de los contrayentes, pero el matrimonio existiría, pues no hay ningún mandamiento de origen divino que prohíba tales matrimonios. La prohibición existente en este sentido es de orden puramente eclesiástico, y por tanto revocable por las autoridades de la Iglesia:

76. PEDRO DE SOTO, O. P., *Tractatus de Institutione Sacerdotum*, De sacramento matrimonii, lect. 9: Lovaina, 1566, f. 470r.

77. VALENCIA, o. c., d. 10, q. 5, punct. 3: ed. c., col. 1.837.

“Caeterum multo verius est, non esse id matrimonium irritum aliquo iure naturali divino, aut divino positivo, sed solo iure Ecclesiastico. Et non esse divinum naturale inde probatur, quia coniunctio fidelis cum infideli non adversatur omnino fini matrimonii, potest enim inde procreari soboles, ac in cultu Christiano educari, quanvis rectae, et facilli eius finis consecutioni obstet. Secundo, quia in lege naturae aliquot eiusmodi matrimonii inita sunt. [...] Cum ergo praeceptum hoc non pertineat ad fidem, aut sacramenta suscipienda, sed ad contractum naturalem a Christo elevatum ad sacramenti rationem rite celebrandum, si divinum naturale non est (ut probavimus): nec divinum positivum erit. Et confirmatur, quia Christus in matrimonio nil immutavit, quod ad ius naturae pertineret, sed tantum id, quod contractus quidam naturalis erat, elevavit ad esse sacramenti”⁷⁸.